El patrimonio fideicometido del Fideicomiso asciende a la cantidad de 
DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y 
OCHO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y TRES QUETZALES CON NUEVE 
CENTAVOS (Q 295,638,933.09) provenientes del equivalente en quetzales de los 
fondos desembolsados del contrato de préstamo número mil doscientos noventa 
(1,290) otorgado a la República de Guatemala por el Banco Centroamericano de 
Integración Económica -BCIE-.

Elementos Personales.

Para la constitución, funcionamiento y validez legal de este Fideicomiso, se 
determinan los elementos personales de la manera siguiente:

[...]

c) Pago de auditorías 
externas; d) Forma parcial mediante la devolución anticipada al Estado de 
Guatemala, como fideicomitente de la cantidad de OCHENTA MILLONES DE 
QUETZALES (Q.80,000,000.00) conforme lo ordenado por el Acuerdo 
Gubernativo número ciento ochenta y siete guión dos mil once (187-2011), 
relacionado; y e) Otros gastos que genere el Fideicomiso. Los casos de las 
literales a), b), c) y e), se aplican cuando no puedan ser cubiertos con los 
productos del Fideicomiso”.

Causa
El fideicomiso cuenta con productos para cubrir estos desembolsos.

[...]

c) Pago 
de auditorías externas; d) FORMA PARCIAL MEDIANTE LA DEVOLUCION 
ANTICIPADA Al Estado de Guatemala, como fideicomitente de la cantidad de 
OCHENTA MILLONES DE QUETZALES (Q 80,000,000.00) conforme lo ordenado 
por el Acuerdo Gubernativo numero ciento ochenta y siete guión dos mil once 
(187-2011) relacionado; y e) otros gastos que genere el Fideicomiso. Los casos de 
las literales a), b), y e), se aplican cuando no puedan ser cubiertos con los 
productos del Fideicomiso”.

No obstante lo anterior, es importante indicar que en las fechas que se realizaron

[...]

Mediante OFICIO DIPRODU 476-2017 del 14 de junio de 2017, de la Dirección de 
Infraestructura Productiva, del Viceministerio de Desarrollo Económico Rural, 
traslada respuesta al presente hallazgo indicando literalmente:

RESPUESTA

En la Escritura Constitutiva del Fideicomiso número ciento sesenta y cinco (165) 
de fecha cinco de mayo del año 1999 y en sus modificaciones en la cláusula sexta 
que literalmente dice: DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LAS PARTES: I DEL 
FIDEICOMITENTE: 1) derechos: a) supervisar y auditar, cuando lo considere 
necesario, las operaciones financieras y contables del fideicomiso, a través de sus